¹ Tom. I. loc. cit. pag. XLVII § 6. et Acta Sanctor., loc. cit. pag. 835 n. 7.

² Apud Bonelli, Prodrom., col. 59.

³ In vita inserta Actis Sanctorum, loc. cit. pag. 838 cap. 7. n. 78.

⁴ Ille testis oculatus et historicus dicti Concilii, ad rem narrat: «Item, pendente termino tertiae sessionis, Frater Hieronymus et Frater Bonagratia de Ordine Fratrum Minorum, qui missi fuerant nuntii cum duobus Fratribus per Romanam Ecclesiam ad Graecos, *miserunt quasdam litteras* domino Papae, de quibus ipse dominus Papa multum gavisus est et fecit vocare omnes praelatos in maiore ecclesia Lugdunensi; et ibi, omnibus praelatis existentibus in cappis suis, Frater Bonaventura...». Conciliorum tom. 28. (Parisii 1644) pag. 528.

⁵ Ibid.

⁶ Baruch. 5, 5.

⁷ Conciliorum tom. 28. ibid. et Analecta Francisc., tom. III. pag. 356: «Tandem, nondum finito Concilio, cum solemnibus Graecorum nuntiis rediit (Hieronymus), negotio, pro quo ierat, feliciter expedito». Cfr. Hefele, Conciliengeschichte, vol. VI. pag. 134.

⁸ Ibid. et Analecta loc. cit.: «Adfuerunt etiam in eodem Concilio, per eundem Fratrem Hieronymum adducti, nuntii Tartarorum». Tres horum die 16 Iulii baptizati sunt.

⁹ Conciliorum tom. 28. pag. 529: «Quibus dictis, Frater Bonaventura fecit sermonem suum usque ad finem».

¹⁰ Hefele, ibid. pag. 442 seqq.

adhuc assistere potuit felici exiti Concilii et iubilianti *Te Deum*. Abhinc enim Concilium orbatur assistentia Bonaventura.

4. Etenim ¹ « eodem anno et mense, die Dominica, decima quinta eiusdem, hora matutinali obiit clarae memoriae Frater Bonaventura, Albanensis episcopus, qui fuit homo eminentis scientiae et eloquentiae, vir quidem sanctitate praecipuus, vita, commiseratione ac moribus excellentissimis decoratus, benignus, affabilis, pius et misericors, virtutibus plenus, Deo et hominibus dilectus, qui sepultus est ipso die dominico in loco Fratrum Minorum Lugduni, cuius exsequiis interfuit dominus Papa cum omnibus praelatis, qui erant in Concilio, et tota curia. Et Frater Petrus, Ostiensis Episcopus, celebravit Missam et praedicavit, proposito themate, scilicet: *Doleo super te, frater mi Ionatha* ². Multae lacrymae et gemitus ibi fuerunt. Hanc ei gratiam concesserat Dominus, ut quicumque enim videbant, ipsius amore incontinenti caperentur ex corde ». Ne hanc relationem testis et historici synchroni dicti Concilii Lugdunensis abruptamus, prosequimur narrationem de desolatione totius Concilii post mortem Bonaventurae ³: « Eodem anno et mense, die decima sexta eiusdem, facta est quinta sessio, in qua... dominus Papa allocutus est Concilium, dicens, quomodo Ecclesia Dei inestimabile damnum perpessa fuerat ex obitu Fratris Bonaventurae, Albanensis episcopi, et mandavit omnibus praelatis et omnibus presbyteris per totum mundum, ut quilibet eorum unam Missam deberet cantare pro anima ipsius et aliam pro animabus omnium aliorum, qui mortui sunt adveniando, stando, seu redeundo ad Concilia, sive ad Concilium. Et... continuavit aliam sessionem (ultimam) in crastinum, scilicet decimam octavam eiusdem, et sic dissoluta est quinta sessio ».

Sicut iste testis, ita quoque alter synchronus ⁴ innuit, quod tempore huius Concilii « magna mortalitas fuit, et obierunt ibi plures cardinales et multi praelati et alii sine numero ». Tam ista communis mortalitas quam gravitas negotiorum et laborum tempore Concilii Bonaventurae imposita, ut opinatur Baptista de Iudicibus ⁵, quam fragilitas corporis Bonaventurae potuerunt insimul esse causa, cur Bonaven-

tura succubuerit. Praecisam tamen mortis causam ignoramus.

Testimonium allatum sufficeret ad testandum modum et tempus beati obitus Bonaventurae; sed aequitas postulat audire quoque auctorem tam saepe iam adductorum Chronicorum XXIV Generalium ¹, qui dicit: « Eodem autem tempore, nondum finito Concilio, reverendissimus et recolendae memoriae in Christo Pater dominus Bonaventura, cardinalis praefatus, ad sanctos Patres appositus, triumphantes suo, ut credimus, beatificavit consortio, sed incredibili afflicto moestitia militantes. Nam Graeci et Latini, clerici et laici amarum prosequerantur lacrymis sacrum funus, dolentes de luctuosa tantae subtractione personae. Erat enim tantae humilitatis et gratiae, ut ab omnibus amaretur, tantaque praerogativa donorum divinum dotatus, ut Ecclesiae Dei nullam parem sibi relinquere putaretur. Et obiit anno praefato III. Idus ² Iulii, aetatis suae LIII. Fuit autem cum magna solemnitate sepultus in ecclesia Fratrum Minorum conventus Lugdunensis, domino Papa cum cardinalibus sacras exsequias celebrante ».

5. Annus igitur, in quo Bonaventura mortuus est, non est alius quam 1274, ut synchronus Concilii historicus citatus asserit nec non Bernardus de Bessa scribens ³: « In Lugduno tempore generalis Concilii obiit cardinalis, anno aetatis suae LIII, episcopus scilicet Albanensis ». In hoc conveniunt quidem omnes graviores scriptores. At auctor dictorum Chronicorum, quem multi hac in re sunt secuti, quamvis conveniat in illo anno mortis assignando, aliam tamen, et quidem erroneam, adducit diem mortis referens ⁴: « Obiit anno praefato III. Idus Iulii, aetatis suae LIII ». Debet enim esse Idibus Iulii (vel pridie Idus vel potius in nocte diei 14 ad diem 15 Iulii); quia secundum laudatum et supra adductum historicum synchronum Concilii Bonaventura mortuus est *die 15 Iulii hora matutinali*. Concordant Baptista de Iudicibus ⁵, Alexander Ariostus ⁶, Galesinius ⁷, Rudolphus ⁸, Waddingus ⁹, immo et Bollandistae ¹⁰, qui, etsi de S. Bonaventura agant die 14 Iulii propter festivitatem in Ecclesia introductam, tamen aiunt: « Si igitur, teste Concilii historico, S. Bonaventura obiit in Dominica, obiit certissime die XV, quod et ipsemet diserte enuntiat ».

Ad obitum S. Bonaventurae plura sunt orta carmina lugentia. Ex omnibus seligimus epicedium,

¹ Conciliorum tom. 28. pag. 532 seq.

² Lib. II. Reg. I, 26.

³ Conciliorum tom. 28. pag. 533.

⁴ *Rev. Italic. Script.* tom. 9. col. 787.

⁵ Steph. Baluzi, *Miscellanea* (Lucae 1764), tom. IV. pag. 476 col. II: « Nam cum in ipso Concilio Lugdunensi gravissimis negotiorum incumbentium fascibus pene opprimeretur et modo contra Graecos, modo contra haereticos vitam Mendicantium impugnantes, aut disputaret, aut scriberet, nihilque omitteret, quod ad munus sanctissimi doctissimique viri et suscepti officii susceptaeque dignitatis pertineret, fatigatus laboribus, in gravissimum incidit morbum; quo in dies et in horas augmentum capiente susceptis cum multa lacrymarum effusione Ecclesiae Sacramentis, mandavit, ut Breviarium, quod solum sibi reservaverat (reliqua enim in pauperes distribuerat) Ordini restitueretur ».

¹ *Analecta Francisc.*, tom. III. pag. 356.

² In assignando die mortis chronista erravit, ut dicitur mox infra.

³ *Ibid.* pag. 699.

⁴ *Ibid.* pag. 356.

⁵ Steph. Baluzi, *Miscellanea*, tom. IV. pag. 477 col. I.

⁶ Apud Bonelli, *Prodrom.*, col. 62.

⁷ Apud *Acta Sanctorum*, 14 Iulii, pag. 838 cap. 7. n. 83.

⁸ Apud Wadding., ad an. 1274 n. 16.

⁹ Wadding., ad an. 1274 n. 13. seqq.

¹⁰ *Acta Sanctorum*, 14 Iulii, *Commentarius praevius*, § 1. n. 10.

quod pro more huius aetatis composuit coaevus B. Franciscus a Fabriano dictus Venimbenus¹:

O lugubris Ecclesiae planctus et plaga dura!
Defunctus est fons gratiae, Frater Bonaventura.
Heu! quanta iactura super tanto Doctore!
Iam iam² suspirat moerens desolata Scriptura.

O quantus luctus hominum, Ecclesiae lamentum³!
Obiit forma cardinum, decor et ornamentum;
O quantum fulcimentum⁴ Ecclesiae Romanae!
Deplorat non inane mundus hoc detrimentum.

O mors, expers clementiae, naturae frangens iura,
Mordidisti nunc impie mundum dira iactura.
Nam de tanti⁵ pressura concussa cardinalis
Tremat universalis Ecclesiae structura⁶.

O Minorum Religio! sume planctum amarum:
Exundare profluvio perfusa lacrymarum.
Suspira, nam⁷ praeclearum perdidisti Doctorem,
Quem patrem et pastorem habuisti praeclearum.

O paupertas egregia huic viro desponsata!
O summi Regis filia per hunc diu servata!
Nunc plora⁸, viduata, verum⁹ tui possessorem,
Qui pro tui amore contempsit¹⁰ multa data.

O puritas clarissima totius honestatis¹¹!
O castitas gratissima spiritibus beatis!
Hunc tuae integritatis plange protectorem
Et castum amatorem tuae fecunditatis.

O profunda humilitas in caelis coronata!
O caelestis sublimitas de¹² terris exaltata!
Nunc permanens¹³ orbata, hunc luge nutritorem¹⁴,
Qui mundanum florem contempsit, te servata.

¹ Hanc nempe versu Leonino descriptam habet Waddingus (ad an. 1274 n. 14.) et Ronelli (Prodrom., col. 64 seq.), qui desumpsit eam ex Chronicis Fabrianensibus (cfr. ibid. col. 63. not. f. et g.). In reproduendis his versibus uterque maiori ex parte convenit. Nos adducimus lectionem Bonellianam cum his mentione dignioribus variantibus, quos nobis suppeditavit codex Florentinus, qui describitur: Florentiae, biblioth. Laurent. Plut. VII. dex. cod. 3. membran. in 4. parvo, olim Conv. S. Crucis, saec. XIV. fol. 13 v. col. II: « Incipiunt versus ad commendationem Fratris Bonaventurae cardinalis de balneo regis ». Eisdem versus reproduxit ex codice Fabrianensi (Caldoro) tam in lingua Latina quam in versione Italica P. Aloysius Tassi de Fabriano, Vita del B. Francesco Venimbeni da Fabriano (Fabriano 1893), pag. 60 seqq.

² Wadding. et cod. Florent. habent semel tantum *iam*.

³ Inter hunc et sequentem versum intercalant Wadding. et cod. Flor. istum etiam a nobis receptum: *Obiit forma cardinum, decor et ornamentum*.

⁴ Wadding. habet *nocumentum* pro *fulcimentum*.

⁵ Cod. Flor. habet *dempti* loco *tanti*.

⁶ Illic et praecedens versus deest apud Waddingum.

⁷ Cod. Flor. *nunc* pro *nam*.

⁸ Cod. Flor. *plorat* pro *plora*.

⁹ Cod. Flor. *sponsoque possessore* pro *verum tui possessorem*.

¹⁰ Ita cod. Flor.; alii pro *contempsit* habent *concessit*.

¹¹ Cod. Flor. *in caelis coronata* pro *totius honestatis*; cetera in eo desunt usque ad versum: *O profunda humilitas in caelis coronata*, inclusive.

¹² Cod. Flor. *in pro de*.

¹³ Wadding. *hunc plange* pro *nunc permanens*.

¹⁴ Wadding. *moerore* pro *nutritorem*.

O exemplar et speculum sanctae Religionis!
O pastoralis baculus tuae professionis!
Iter egressionis tuae fiet gressus virtutum¹,
Teque ductorem tutum habebit suae actionis².

O zelator iustitiae, o pastor pietatis!
O cultor pudicitiae, protector paupertatis!
Tam sexus quam aetatis conditio quaecunque
Te ploret ubicumque doctorem veritatis.

Eia nunc³, piissime Rex, omnium Creator,
Ecclesiae sanctissimae sis⁴ dulcis consolator,
Nobis auxiliator sit in regno caelorum,
Qui nobis⁵ forma⁶ morum fuit manens viator. Amen.

Refert adhuc Waddingus⁷, quendam Fratrem sanctum, Hugonem de Dina, eodem anno transeuntem per Urbem veterem, praeter alia multa praedixisse quoque mortem S. Bonaventurae his verbis: « Frater Bonaventura non ascendet ad altiorem gradum. Ordo Minorum dividetur ».

CAPUT V.

De Reliquiis S. Bonaventurae, de eius canonizatione et ad Doctoratum ecclesiasticum elevatione.

1. Quod, intercedente S. Bonaventura, Deus dignatus sit miracula patrare, videbimus in relatione processus canonizationis atque iam vidimus⁸ in miraculo in ipso Sancto vivente patrato.

Corpus S. Bonaventurae diu mansit in primitivo suo loco, Lugduni in ecclesia Fratrum Minorum. Refert quidem Bartholomaeus Pisanus⁹ de aliqua translatione corporis eius; sed certa est alia translatio corporis ad novam ecclesiam Lugduni in honorem S. Francisci aedificatam habita an. 1434, et haec non potest esse illa quam memorat Pisanus, cum hic mortuus sit iam circa an. 1401. De ista igitur translatione an. 1434 loquitur Martyrologium Franciscanum¹⁰ die 14 Martii his verbis: « Lugduni translatio corporis sancti Bonaventurae cardinalis et episcopi Albanensis, Doctoris seraphici, Ordinis Minorum, cuius sacrum caput, capillamentum, labia, dentes et lingua

¹ In cod. Flor. ita: *Tuae egressionis fiet gratia virtutum*.

² In cod. Flor. ita: *Tanquam doctorem tutum suae congregationis*; cetera desunt usque ad versum: *Eia nunc, piissime Rex, omnium Creator*.

³ Cod. Flor. *pater* pro *nunc*.

⁴ Wadding. et cod. Flor. *o* pro *sis*.

⁵ Cod. Flor. *deest*.

⁶ Cod. Flor. *fuit* hic transponitur.

⁷ Annales, ad an. 1274 n. 15.

⁸ Supra pag. 59 col. II.

⁹ Cod. cit. lib. 1. fructus et conform. 8. pars. II. vol. I. fol. 117 v. col. I: « Huius (Bonaventurae) corpus, dum de sacristia esset positum in sepulcro novo, ubi nunc iacet, corpore redacto in cinere, lingua inventa est sana et integra, ac si nunquam fuisset sepulta. Quod Fratres videntes, eam in pixide eburnea ponentes, in sepulcro eius recondiderunt ».

¹⁰ Cfr. Arturus Monasteriensis, Martyrologium Franciscanum, 14 Martii.

post centesimum sexagesimum annum incorrupta vi-
dique colore conspersa reperta sunt ¹ ».

Occasione huius translationis positum est sacrum
Bonaventurae corpus in urna pretiosa ab ipso Ordinis
Generali tunc gubernante, Francisco Sansone, ex-
ceptis ossibus brachii, quae, pulcro reliquiario in-
clusa ille secum ferens in Italiam, donavit ecclesiae
Ordinis Minorum in Balneoregio. Nunc istae Reliquiae
venerantur in cathedrali ecclesia eiusdem oppidi ².
Ipse rex Galliae Carolus VIII. vindicavit sibi maxil-
lam capitis inferiorem, alia Reliquia a quodam prae-
sente portata est Venetias, ubi venerationi fidelium
est exposita.

Miraculum memoratum circa corpus Sancti huius
non tantum Lugdunenses movit, ut Bonaventuram in
specialem sibi patronum eligerent, sed etiam fortem
dedit impulsus, ut causa canonizationis eiusdem ala-
crius inciperetur; qua facta, incolae Lugduni regia-
que Galliae familia magnis eleemosynis tum cellam,
in qua Sanctus mortuus est, in oratorium verterunt,
tum urnam sacri corporis laminibus argenteis orna-
verunt, tum caput ipsius pretiosissimo reliquiario
includerunt; porro quolibet anno festum sui Patroni
per Octavam integram cum splendida processione,
tota plaudente urbe, celebrari, solemnibus decreto sta-
tuerunt ³.

Attamen, subsequentibus saeculis gloriosus nostri
Sancti cultus bis sacrilega sepulcri profanatione quasi
sublatus est. — Prima haec profanatio accidit an.
1562 mense Maii illo furore Hugonottorum, qui mag-
nam Galliae partem sanguine Catholicorum et sacro-
rum locorum et rerum vastatione perturbaverunt.
Urbe Lugduni prodicione occupata, hostes impetum
fecerunt in Conventum Minorum, omnia diripuerunt,
et pretiosos qui in capella S. Bonaventurae serva-
bantur thesauros praedari incipiebant. Sed P. Guar-
dianus Conventus, nomine Iacobus Gayete, provide
sacras Reliquias subtractas et in duabus cistis posi-
tas absconderat in loco, quem praeter ipsum duo
tantum Fratres noverunt, quos ad cautelam miserat
in alium Conventum. Hugonotti crudeliter tractaverunt
omnes Fratres, ut ex ore eorum locum acciperent,
ubi praedicti thesauri absconditi essent, praecipue
illum P. Guardianum. Sed frustra. Tunc iidem omnes
Conventus et horti angulos perquisierunt tandemque
cistam unam, in qua sacrum corpus erat, invenerunt,
altera vero cum capite Bonaventurae remansit
eis abscondita. Urnam inventam cum multis aliis sa-
cris imaginibus et suppellectilibus rogo in platea ante
ecclesiam accenso combusserunt. Deinde ipsum Guar-

dianum cum alio quodam saeculari crudeliter occisum
in fluvium proiecerunt.

Prudentia igitur praedicti Guardiani eiusque us-
que ad mortem constanti fidelitate incolae tunc ser-
vatum est pretiosum caput S. Bonaventurae. Hoc refe-
runt Franciscus Gonzaga ¹, et Waddingus ² in Annali-
bus, dicens: « Caput tamen D. Bonaventurae servatum
est opera pii Religiosi Minoritae, quem et haeretici
miris cruciatibus affecerunt, ut ei ecclesiae thesau-
ros, vasa scilicet sacra, promeret, id quod constan-
ter retinuit ».

Postquam brevi liberatum fuit Lugdunum, Fratres
conscii secreti redierunt et Reliquiam capitis sacri in
lucem protulerunt cum imagine Crucifixi et calice,
quo S. Bonaventura uti solebat. Tunc antiquus cultus
eadem solemnitate restitutus fuit et Conventus cum
ecclesia pietate et largitionibus benefactorum perfecte
reaedificatus.

Secunda profanatio accidit saeculo praeterlapso,
durante illa Gallica revolutione execrandae memoriae.
Etiam tunc a pio quodam Religioso reliquiarium cum
sacro capite subtractum est a furore praedonum et
secreto loco absconditum. Conventus et ecclesia tunc
penitus destructi sunt. Mortuo tamen illo Religioso,
hucusque illa Reliquia, si adhuc existit, omnino latet.

Restat dicere nonnulla de insigni Sancti Reliquia,
scilicet eius lingua integra et incorrupta, etiam nunc per-
dita. De eadem refertur in opusculo non genuino *de
mellifluo Nomine Iesu* eiusque codicibus sic ³: « Ex-
plicit hoc devotissimum opusculum (Sermones de Ss.
Nomine Iesu) a domino Bonaventura compositum, cuius
lingua post reliqui corporis incinerationem integra et
incorrupta remansit, et in Conventu Fratrum Mino-
rum, cuius Ordinis ipse fuit, in civitate Lugdunensi
reservatur. Decebat siquidem, ut tam nobile orga-
num, quod tam dulcia et sancta verba resonerat,
nullatenus sentiret corruptionem ». De eadem re lucu-
lentissimum habetur testimonium in relatione fide digni
testis, Ioan. Baptistae de Indicibus, scribentis ⁴: « Ce-
terum non ante multos annos, cum, crescente populi
devotione, ex humiliore sepulcro transferri corpus
eius et in novum deberet inferri, aperto monumento
obesaque carne et cute in reliquis membris, ita lin-
gua illius recens, integra mollisque ac veluti ru-
bens inventa est, ac si eodem die mortuus sepultus-
que fuisset, immo ac si a vivente tum fuisset abstracta,
cuius excellentis miraculi universus clerus et popu-
lus Lugdunensis locupletissimus testis fuit; testesque
complures hospites advenaeque, qui tanti miraculi

¹ Quidam dixerunt, etiam *cor* inventum fuisse incorruptum;
sed ad firmandam hanc assertionem deficiunt testimonia suffi-
cienter certa. Cfr. Vita S. Bonaventurae P. Antonii-Mariae de
Vicetia, pag. 165, nota 1.

² Teste Waddingo (Annal. tom. IV. ad an. 1274 n. 22.).
Inscriptio huius reliquiarii est: « Hoc reliquiarium donavit Fr.
Franciscus Sanson, Generalis, Conventui S. Francisci in Bal-
neoregio Kalendis Maii 1491 ».

³ Histoire abrégée (infra pag. 73 cit.) pag. 179-184.

¹ Origo seraphicae Religionis, parte III. de Provincia S. Bo-
naventurae et de Conventu Lugdunensi, et Annal. tom. XIX.
ad an. 1562.

² Ad an. 1274 n. 22.

³ De isto non genuino opusculo S. Bonaventurae et de co-
dicibus, qui etiam hoc « explicit » referunt, vide nostrum tom.
IX. Prolegomena cap. I. pag. XIV col. II. et pag. XV col. I; cfr.
Bonelli, Prodromus, col. 69.

⁴ Steph. Baluzi, Miscellanea, tom. IV. pag. 481 col. II.

fama commoti, postea saepe recentem linguam in novo viderunt reconditam tabernaculo ».

2. Miratus est celeberrimus Ioannes Gersonius, Universitatis Parisiensis cancellarius, in quadam epistola ¹, quod canonizatio Bonaventurae tandem dilata sit. Qui tamen perpenderit, quales scissurae in sinu Ordinis quaestionesque de paupertate, defuncto Bonaventura, ortae sint; item, quod etiam in aliorum magnorum Sanctorum, ut Ioannis de Capistrano, Iacobi de Marchia aliorumque processu canonizationis Sedes apostolica lente processerit; tandem, quod omnibus solerter explanatis praeparatisque, canonizatio quo posterior, eo gloriosior evaserit, de hoc mirari desistet. Suscepit autem canonizationem Bonaventurae Sixtus Papa IV.

Instantiae, ut Bonaventura inter Sanctos adnumeretur, magnae et numerosae fuerunt. Principes et reges societatis christianae ², magnae civitates et quamplurimae urbes ³ nec non integer Ordo Fratrum Minorum enixe petebant, ut tandem haec canonizatio perageretur. Accedebant nunquam interrupta cum admiratione lectio operum S. Bonaventurae ⁴, frequentes de hac causa consultationes investigationesque veritatis. Praecedebant processus simplices et solemnes, preces fundebantur ad Altissimum, celebrabantur consistoria secreta et publica, adhibebatur uno verbo diligentia digna tanto negotio. Praecipua autem mentione dignae sunt *Relationes* sive *Orationes* super hac re habitae in pleno consistorio et coram Pontifice vel ad Pontificem transmissae, quarum primam elocutus est disertissimus utriusque iuris doctor Octavianus de Martinis, Sinnessanus ⁵, secundam vero praesentavit Pontifici iurisconsultus Paduanus, Ioannes Franciscus de Pavinis ⁶, tertiam tandem obtulit eidem Pontifici episcopus Ventimiliensis ex Ordine Praedicatorum, Ioannes Baptista de Iudicibus ⁷. Iure dici potest, vix alicuius Sancti canonizationem ante Bonaventuram tam ardentem et universaliter fuisse desideratam postulatamque ⁸ quam temporibus Sixti IV. canonizationem Bonaventurae. Tam praedictae *Relationes* quam ipsum *diploma* Pontificis, in quibus hae instantiae et motiva praecipua evolvuntur, luculentissime hoc attestantur.

¹ In epistola missa Lugdunum ad quandam Minoritam an. 1426 (edit. Antwerp. 1706), tom. I. col. 119.

² Enumerati in *Relatione* Octaviani a Martinis, n. 25; cfr. Acta Sanctorum, 14. Julii, pag. 829 seq.

³ Ibid. et Bulla canonizationis *Superna caelestis patria* Sixti IV; cfr. nostrum tom. I. pag. XLI § 13.

⁴ Ibid. et Bulla *Triumphantis Hierusalem* Sixti V. in nostro tomo I. pag. XLVIII § 10.

⁵ Acta Sanctorum, ibid. pag. 824 seqq.

⁶ *Rev. Italic. Scriptor.*, tom. 23; Iacobus Maffei Volateranus in *Diario Romano de Pontificatu et gestis Sixti IV.*

⁷ Steph. Baluzi, *Miscellanea*, tom. IV, pag. 471 seqq.

⁸ « Agimus igitur ipsi Deo quantas possumus gratias, quod nos dignos duxerit, per quos haec canonizatio celebraretur; quae, licet divinis litterarum monumentis exstantibus conspiciantibusque miraculis, iam pridem potuerit rite fieri; nunquam tamen antehac vel a principibus, vel ab aliis tanta diligentia fuit petita ». Bulla Sixti IV. *Superna caelestis*, § 13.

Ad stabiliendam autem veritatem miraculorum S. Bonaventurae fuerunt destinati a Papa Sixto IV. tres commissarii, « quorum unus fuit Iulianus Ruverius, cardinalis S. Petri ad Vincula (Protector Ordinis); alter Stephanus, Mediolani archiepiscopus, cardinalis Nardinus; tertius Franciscus Gonzaga, cardinalis Mantuanus ¹ ».

Inter miracula recenset in sua relatione Ioannes de Iudicibus ² duo praesertim, dicens: « Duo huic libello insertisse sat erit, cum reliqua in processibus abunde recitabuntur », scilicet miraculosam refectio-nem S. Communionis, quam supra narravimus cum chronista, et miraculosam conservationem eius linguae, ut supra de Reliquiis narravimus. Diffuse autem agit non tantum de his duobus, sed etiam de multis aliis, praesertim ad sepulchrum S. Bonaventurae Lugduni et in aliis etiam locis patris miraculis in sua Oratione sive Relatione Octavianus de Martinis ³. Tandem Sixtus IV. refert ⁴: « Subsecuta sunt tamen post vitam multa maximaque miracula, quae certum sanctitatis eis praebent indicium et nos ad ipsius venerationem inducunt, quem Deus meritis praecedentibus venerandum ostendit ».

Omnibus tandem rite planeque cognitis perfectisque, Sixtus IV. Bonaventuram in Sanctorum Confessorum Pontificum et Doctorum albumi solemnissimo modo retulit Romae in basilica S. Petri, principis Apostolorum, ad quam maxima multitudo omnis generis et conditionis convenerat. Factum hoc est die octava Resurrectionis Domini sive die 14 Aprilis an. 1482, quo Bulla canonizationis *Superna caelestis patria, civitas Ierusalem*, solemniter fuit publicata, in qua inter alia leguntur ⁵: « Confidentes igitur, quod in hac canonizatione non permittat nos Deus errare, qui omnia in ea quomodolibet requisita, etiam superabundanter observari fecimus et observavimus; de eorundem Fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium omniumque praelatorum in Romana curia existentium unanimi consensu et maturo consilio, de omnipotentis Dei ac beatorum Petri ac Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, beatae memoriae Bonaventurae Baenoregiensem, sacrae theologiae professorem, ex grege sacri Ordinis Minorum et ex officio generalatus in episcopum cardinalem assumptum; Sanctum esse ac aliorum Sanctorum Dei catalogo adscribendum, adiiciendum et aggregandum fore, ac fideliter firmiterque teneri debere, decernimus; ipsumque sanctorum Confessorum Pontificum et Doctorum (quos sancta Dei veneratur Ecclesia) consortio solemniter in praesentiarum adscribimus aggregamusque per praesentes ». Bulla est signata: *Datum Romae apud S. Petrum, anno*

¹ Galesinius, *Vita*, Acta Sanctorum, ibid. pag. 857 n. 89.

² Steph. Baluzi, ibid. pag. 481.

³ Acta Sanctorum, ibid. pag. 827 n. 14-25.

⁴ Bulla *Superna caelestis*, § 12.

⁵ Integra Bulla Pontificia invenitur impressa in nostro tomo I. pag. XXXIX-XLIV.

Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo octogesimo secundo, decimo octavo Kalend. Maii, Pontificatus nostri anno XI.

In eadem Bulla Pontifex statuit, ut anniversaria eius solemnitas secunda Dominica mensis Iulii celebraretur, item ordinatum est, « divinum officium, veluti pro uno Confessore Pontifice et Doctore, tam publice quam privatim (prout contigerit) persolvendum esse »; permissum etiam fuit « dilectis filiis Fratribus praedicti Minorum Ordinis, quatenus huiusmodi officium sub festo Duplici et Octava, eo modo, quo aliorum dicti Ordinis Sanctorum celebrare festa et Octavas consueverunt, celebrare possent ». Insuper concessae sunt per eandem Bullam numerosae indulgentiae eius devotis; atque statutum, ut eius dies festa sit quoque festum sacri palatii apostolici, ut in hac die festa in ecclesia Sanctorum Apostolorum de Urbe eadem indulgentiae lucrari possint, quae lucrantur in festo S. Thomae de Aquino in ecclesia B. Mariae Virginis de Urbe (*Minerva* vulgariter nuncupata); tandem declaratum fuit: « Fratres Minores in alma Universitate Parisiensi eisdem privilegiis posse ac debere uti et gaudere ob ipsius S. Bonaventurae merita, quibus ex apostolicis indultis Fratres Praedicatores in eadem Universitate intuitu et gratia eiusdem S. Thomae potiri et gaudere consueverunt et gaudent, aut potiri et gaudere quomolibet poterunt in futurum ».

Praeter hanc Bullam exstat alia epistola Pontificia ¹ eiusdem Papae emissa *Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 20 Aprilis 1482, Pontificatus nostri anno undecimo*, de eadem re tractans et directa ad proximum Capitulum generale Fratrum Minorum Brixiae habendum. Accedit tandem eiusdem Sixti IV. Breve ² (pridie Idus Octobris 1482), quo conceduntur quadraginta anni indulgentiarum totidemque quadragenae iis qui eleemosynas elargiuntur ad aedificandum novum sacellum in ecclesia et Conventu Balcoregiensi Ordinis Fratrum Minorum in honorem S. Bonaventurae, qui « in dicta domo fuit educatus ».

3. Non multo post complevit Sixtus V. quod tam solemniter Sixtus IV. est inauguratus. Anno enim 1587 in festo Translationis corporis S. Bonaventurae, id est die 14 Martii, S. Bonaventura a Sixto Papa V. litteris decretalibus: *Triumphantis Ierusalem*, Romae in basilica Sanctorum duodecim Apostolorum solemnissime inter eximios egregiosque sanctos catholicae Ecclesiae Doctores adnumeratus fuit, illiusque festum 14 Iulii sub ritu Duplici celebrari et coli mandatum fuit, cum indulgentiarum elargitione ³.

Auctor synchronus et oculatus, nempe Petrus Galesinius ⁴, protonotarius Apostolicus, ita fere narrat huius solemnitatis actum: «... His igitur ratio-

nibus et aliis, quas longe plures easque maximas litteris suis decretalibus ostendit, adductus Sixtus quintus Pontifex quod de seraphico Doctore Sixtus quartus sanciverat, hoc uberius constituendum duxit. Itaque re mature denique deliberata, de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio et consensu, ob praeclaram vitae sanctitatem, divinitus testificatam, perennes labores pro Ecclesia Dei susceptos ac praestantem doctrinam cum pietate coniunctam virtutibusque divinis illustrem, cuius splendore illum S. Bonaventura collustravit, dignum eum censuit, quem inter primarios praecipuosque Ecclesiae Doctores annumeraret, de eoque stata anniversaria die festum solemni ritu fieret, ut de ceteris primariis atque eximiis eiusdem Ecclesiae Doctoribus; ad praescriptum constitutionis Bonifacii Papae octavi. Quare litteras decretales, et illas quidem omnibus rationibus et omni pietatis officio insignes ad sempiternam memoriam confecit eoque nomine edidit; quibus litteris omnia explicantur dilucide. — Et ut recte et solemniter res omnis gereretur, statuit Pontifex certum eius solemnitatis diem, qui fuit pridie Idus Martii, dicatum celebritati Translationis item Sancti Bonaventurae. Basilicam vero in Urbe ad rem rite perficiendam delegit Sanctorum duodecim Apostolorum, quae est Ordinis Minorum, ubi collegium ab eo institutum esse narravi. Illo igitur die bene mane illuc profectus, multis cardinalibus comitantibus, recta ad altare sanctissimi Sacramenti venit, ubi paulisper pie precatus, inde ad sacrarium accedit; quo loco sacris vestibus albi coloris indutus et mitra pretiosa ornatus, tum praelata cruce et cardinalibus cappa violacei coloris, cum tempus Quadragesimae esset, vestitus, ordine praeerantibus, ad altare manus pergit, ubi etiam paululum oravit. Erat eo loci sedes pontificia, ornata albo vestita, et subsellia cardinalium; qui de more, ubi obedientiae munus Pontifici praestiterunt, loco suo consederunt. Dum Thomas Gualterutius, Secretarius Brevium Pontificis, rochetto et cappa indutus, e suggestu a latere Evangelii decretales illas litteras, quibus inter primarios Ecclesiae Doctores sanctum Bonaventuram Pontifex constituerat, de scripto legit: easque cuncti, qui frequentes aderant, attentissime audierunt ».

In litteris decretalibus Sixti V. inter alia multa leguntur ¹: « Quod igitur a nobis et seraphici Ordinis caritas et sancti Bonaventurae meritorum magnitudo et catholicae Ecclesiae, cuius gubernacula nobis licet immerentibus a Deo commissa sunt, utilitas et aedificatio requirit; habita super his omnibus cum venerabilibus Fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, deliberatione matura; de eorundem consilio et unanimi assensu et ex certa nostra scientia ac de attributae nobis apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura substitutione doctrinam ipsius S. Bonaventurae a supradictis praedecessoribus nostris Clemente IV,